omitti damnosum esse toti orbi Christiano, et ignominiosum valde : raro autem uno in sæculo videri tot classes adeo instructas in bellum adversus Turcas : Adest enim hæc tua, pater sancte, triremibus quinque et viginti : a Genuensibus naves quatuor magnæ : ab Hispanorum rege Ferdinando naves itidem magnæ octo et viginti, ac duodecim alia navigia, quæ caravellas appellant : Lusitanorum vero rege ejusdem generis navigia quatuor viginti, quæ tu, beatissime pater, superioribus diebus propriis oculis supra Tyberim annem perspexisti. Sunt et regis mei naves decem magnæ, triremes triginta, et alia diversi generis navigia decem. Quis unquam nostris temporibus tot simul vel audivit, vel vidit? quis negat hanc occasionem rei bene gerendæ omitti non debere? Propterea nescio, quæ magis tumultuarie dicta, quam vere. Cerse, pater sancte, dolebimus aliquando sivisse hæc per negligentiam labi et plorabimus plenis oculis, nec proderit pœnitentia ulla.

34. Sed clementissimus Pontifex cum videret sibi undique esse angustias, nec tamen vellet verbo suo aliquem contristari, ad oratorem conversus : Vera proculdubio recenses, Anelle : spei plurimum ponendum esse in tam valida classe quis neget? ac raro tot et tantos conatus vident tempora nostra, quamvis opportunæ navigationis tempus nostris, ne dicam vestris cunctationibus lapsus sit : sed quod ex conventis, dilecte fili, nos urges, nonnihil miramur ; memores enim sumus ad quæ tenemur ex fœdere, quæ nihilominus cuncta a nobis impleta sunt hactenus : ac voluisset Deus ita nobis servata promissa per alios fuissent, torle præsentis disputatione opus non fuisset, quandoquidem Turci trajicere in Italiam ausi non essent : sed hæc in præsentia missa faciamus. Fidei nostræ, ut diximus, sumus admodum memores, et cumulate satis omnibus satisfacimus : sed ex parte alia, Anelle, impossibilium, ut est in civili lege, nulla est obligatio. Audisti quas difficultates præfecti classis cum legato suo proponunt : nam de cæteris videat Dominus Deus, cordium scrutator et renum. Anni tempus ejusmodi est, ut omnes videtis, pauci admodum dies idonei ad navigationem : accedit pestilentiæ morbus fere inevitabilis, et præcipue navigantibus, qui non habent, quo possint divertere. His duabus difficultatibus, nisi Deus mederi non potest. Mitto pecuniam necessariam, aureorum videlicet quadraginta millium, cujus etiam quid minimum in nostra potestate non est : exhaustum est ararium nostrum, vectigalia hujus Sedis fere cuncta pignori data, et Ecclesiæ fideles tili ita emuncti tributis imperatis, ut sæpenumero illis jam compatiamur. Attamen si mederi potest primis difficultatibus, pecuniam subministrabit de celo Deus, qui nunquam non deseruit fideliter pro sua causa operantes. Est adhuc nobis